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Justitiedepartementet 
 

SKR:s yttrande över promemorian ”Ett ändrat förfarande för 
att anmäla områden som omfattas av begränsningen av rätten 
till dagersättning vid eget boende”  

Sammanfattning 
• Sveriges Kommuner och Regioner (SKR) avstyrker förslaget om att 

länsstyrelsen ges möjlighet att förhindra att en kommun anmäler ett område. 
Det inskränker det kommunala självstyret. Kommunerna har bäst kunskap om 
och insyn i lokala förhållanden som kan motivera en begränsning av ebo.  

• SKR vill understryka att en lokal begräsning av ebo inte är ett stopp i 
mottagandet av nyanlända. Det är tvärtom en förutsättning för en bättre 
ordning och reda i mottagandet, en mer proportionerlig fördelning av 
nyanlända mellan alla kommuner och bättre förutsättningar för etablering och 
integration i ett långsiktigt perspektiv. 

• SKR anser att staten måste ta ansvar för en bättre ordning i mottagandet av 
asylsökande och nyanlända där huvudspåret är ett anvisat offentligt ordnat 
boende. Undantag för eget boende bör kunna göras efter en social prövning. 

• Nuvarande regelverk med områdesbegränsningar av ebo är ett första steg och 
det bör snarare utvidgas än stramas åt. Regeringen bör skyndsamt besluta att 
fler kommuner med utmaningar av ebo kan omfattas av regelverket. 

Förslag att anmälningsförfarandet för vilka områden som omfattas av 
begränsningen ändras 

SKR:s ställningstaganden 

SKR avstyrker förslaget om att länsstyrelsen ges möjlighet att förhindra att en 
kommun anmäler ett område. Länsstyrelserna har en viktig samordnande och 
stödjande roll i mottagandet av asylsökande och nyanlända regionalt, men att de skulle 
ha mandat och kompetens att fatta beslut som är avgörande för hur mottagandet bäst 
ska organiseras lokalt är inte rimligt. Att länsstyrelsernas ställningstagande dessutom 
inte ska gå att överklaga medför en betydande risk för regionala skillnader och 
försämrade relationer mellan stat och kommun. 

SKR vill i sammanhanget påminna om lagrådets yttrande i samband med beredningen 
av det nuvarande regelverket, vilket medförde att regeringen utifrån avsikten i 
reformen att värna kommunernas självstyre, förtydligade kommunernas roll och 
inflytande i lagtexten. Att regeringen i förordning nu skulle bestämma att 
länsstyrelserna i stället får ett avgörande inflytande, kan därmed starkt ifrågasättas. 
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Justitiedepartementet föreslår att det i förordningen ska listas vilka faktorer som 
särskilt ska beaktas vid bedömningen om det är motiverat att anmäla ett område: 
Arbetslöshet och sysselsättning, andelen mottagare av försörjningsstöd, skolresultat, 
utbildningsnivå och valdeltagande. Att dessa faktorer ska beaktas särskilt betyder 
enligt promemorian att de listade faktorerna inte är uttömmande. SKR instämmer med 
justitiedepartementets bedömning, och vill understryka, att det kan finnas många 
andra sociala och ekonomiska förhållanden som i det enskilda fallet kan beaktas vid 
bedömningen av om det är motiverat att anmäla ett område. Det underbygger enligt 
SKR att det är kommunerna själva, med sin kunskap om och insyn i lokala 
förhållanden, som bör bestämma vilka områden som ska omfattas. Regeringen kan å 
sin sida bidra till att kommunerna kan ta fram ett bra beslutsunderlag genom att  
uppdra till SCB eller Delmos att statistik om socioekonomiska och andra förhållanden 
finns tillgängligt på områdesnivå. 

SKR:s övergripande ställningstaganden och synpunkter om behov av 
kompletterande åtgärder med anledning av konsekvenserna av ebo 
Begräsningarna av ebo behöver utvidgas – inte stramas åt 

Staten måste ta ansvar för en bättre ordning och reda i mottagandet av asylsökande 
och nyanlända som säkerställer en bättre fördelning av mottagandet och som ger 
långsiktiga förutsättningar för etablering och integration. Här saknas viktiga initiativ 
från regeringen trots de senaste årens omfattande utredningar och utvärderingar. 

SKR anser i enlighet med tidigare yttranden och skrivelser1 att det behövs ett bättre 
sammanhållet mottagande som bland annat innebär att huvudspåret är ett anvisat 
offentligt ordnat boende för asylsökande. Det säkerställer en mer effektiv asylprocess 
och förutsättningar att förbereda etablering eller återvändande. Undantag för eget 
boende (ebo) bör kunna göras om det är ett socialt hållbart boende eller om den 
enskilde har egen försörjning. Nuvarande regelverk med områdesbegräsningar efter 
kommunernas anmälan är ett första steg. I avvaktan på en större reform anser SKR att 
nuvarande regler skyndsamt ska utvidgas och omfatta fler kommuner, inte stramas åt 
som justitiedepartementets nu föreslår.  

Skälen för SKR:s ställningstagande är att ebo-systemet får långsiktiga sociala 
konsekvenser för enskilda och samhället. Asylsökande har inte rätt till ersättning för 
bostad, vilket i princip utesluter att asylsökande utan egen försörjning kan skaffa ett 
stadigvarande och socialt hållbart boende. En ebo-adress, oavsett områdets 
socioekonomi, är därför oftast en kortsiktig boendelösning. Omfattningen av så 
kallade spruckna ebo innebär upprepade flyttar som knappast gynnar den enskildes 
situation, inte heller kommuners, regioners och andra aktörers 
planeringsförutsättningar eller integrationen i samhället. Inte minst påverkas barn och 
unga, för vilka ebo bidrar till otrygga boende- och uppväxtförhållanden och brist för 
kontinuitet och andra förutsättningar för en bra skolgång.  
                                                 
1 T. ex SKL:s agenda för integration och yttrande över Mottagandeutredningen SOU 2018:22 

https://webbutik.skr.se/bilder/artiklar/pdf/7585-467-0.pdf?issuusl=ignore
https://skr.se/download/18.105df55f1665d36a3346f76d/1539610964576/SKL-01-18-02465-Ett-ordnat-mottagande.pdf
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Personer i ebo som får uppehållstillstånd omfattas inte heller av möjligheten att 
anvisas till en kommun för bosättning. Det innebär att konsekvenserna av ebo för 
enskilda och samhället består efter uppehållstillstånd. Ebo är den enskilt viktigaste 
orsaken till den ojämna fördelningen av nyanlända och innebär att möjligheter till 
lokal kapacitet och integration inte tas tillvara i hela landet. SKR vill understryka att 
en begränsning av ebo inte betyder ett stopp i mottagandet då bosättningslagen 
fördelar nyanlända mellan alla kommuner.  

Kontroll att ebo-adress avser den faktiska bostaden 

För att regelverket om begräsningar av eget boende i vissa områden ska fungera måste 
regeringen säkerställa att Migrationsverket har befogenhet och resurser att kontrollera 
alla asylsökandes adresser. Det måste följas upp att den ebo-adress som asylsökande 
uppger avser det faktiska boendet. Adresser som är en postbox, som är en 
företagsadress eller där ett stort antal personer är skrivna, bör inte godkännas. Det kan 
i sådana fall heller inte uteslutas att den asylsökande bor i en kommun och ett område 
som omfattas av ebo-begräsningar. Kännedom om boendeadress är inte minst viktig 
för att asylsökande ska kunna nås av samhället med information och insatser. 
Kontrollen är även viktig som åtgärd för att motverka olaglig handel med adresser. 

Ikraftträdande- och övergångsbestämmelser samt konsekvensanalys 

SKR:s ställningstaganden 

Promemorians förslag innebär att kommunernas tidigare anmälningar ska upphöra att 
gälla vid utgången av 2020. Det innebär att samtliga berörda kommuner måste 
inkomma med en ny anmälan för att omfattas av ebo-begräsningarna 2021. 

SKR anser att om regeringen beslutar att gå vidare med förslaget måste 
övergångsbestämmelsernas tidsramar utvidgas minst ett halvår. Den föreslagna 
processen för anmälningsförfarande är omständlig och kräver utrymme för flera 
möjliga berednings- och beslutsprocesser hos kommunerna och länsstyrelserna. Enligt 
promemorian ska länsstyrelsen även ta fram gemensamma riktlinjer och vägledningar. 
Att processen som helhet ska kunna inrymmas mellan den 15 augusti då regelverket 
träder i kraft och sista anmälningsdatum i början av oktober är orimligt.  

Då förslaget berör kommunala och statliga aktörer som är djupt involverade i och 
starkt påverkade av den rådande samhällskrisen vill SKR även påpeka att 
lämpligheten i tidpunkten för ett nytt omfattande anmälningsförfarande måste beaktas.  

Justitiedepartementet bedömer att föreslagna förändringar får marginella ekonomiska 
konsekvenser för berörda aktörer. SKR konstaterar att det i promemorian, liksom i 
regeringens tidigare förarbeten, saknas en analys av de långsiktiga ekonomiska 
konsekvenserna av att inte åtgärda problemen med ebo. 
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Sveriges Kommuner och Regioner 

 
Anders Knape 
Ordförande 

 

Vänsterpartiet och Liberalerna reserverar sig mot beslutet till förmån för eget 
yrkande om bifall till regeringskansliets förslag. 
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